
170 Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

ADOBE CAMERA RAW

ÚPRAVA POMOCÍ KŘIVEK

STÍNY A SVĚTLA

MALOVÁNÍ SVĚTLA

DOLADĚNÍ POMOCÍ KANÁLŮ

VRSTVY – REŽIMY PROLNUTÍ A MASKY

TECHNIKY ZOSTŘENÍ7
6

5
4

3
2

1

7
6

5
4

3
2

1

Lekce 14

L
E

K
C

E
 1

4

171Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

L
E
K

C
E

 1
4

Pokud si myslíte, že to pozadí vypadá povědomě, máte pravdu. Je to focené na 

stejném místě a ve stejném čase jako fotka Matta z jedné z předchozích lekcí. 

Tentokrát ale není problém v pozadí, problém je v podání barev, konkrétně v tričku 

mého kámoše (a hosta ve Photoshop User TV) Dava Crosse. Něco s tím podnik-

neme v Camera Raw, ale protože centrem pozornosti by měl být foťák, můžeme 

vyrukovat s několika maskovacími a ostřícími triky, aby aparát přitáhl co nejvíce 

pozornosti, abychom ho dostatečně zostřili a aby celý obrázek získal na zajímavosti. 

Nastavení Zřetelnosti (Clarity) zde udělá obrovskou spoustu práce.

Krok 3

Hlavní  pozornost chceme ale udržet 
na foťáku, ne na Davovi, musí být čistý 
a ostrý (přece jen je to fotka, jak Dave 
fotí), zvyšte tedy o něco hodnotu 
Expozice (Exposure) (já ji navýšil na 
+0,40) a poté přesuňte jezdec Vyplnit 
světlem (Fill Light) doprava asi na 25, 
čímž prosvětlíte některé plochy přímo 
na foťáku (všechno na obrázku je už 
dostatečně světlé, ale fotoaparát by 
mohl ještě trochu prokouknout, a o to 
víc utrpí v příštím kroku, až se vrhneme 
na stíny).

Krok 4

Abychom vrátili barvám větší  sytost 
a zvýraznili tmavé oblasti, posuňte jez-
dec Černé (Blacks) napravo, jako je to 
zde, kde jsem jezdce posunul na 19.

Krok 1

Otevřete neupravenou fotku v Camera 
Raw.

Krok 2

Protože na Davově triku je místo, které 
vypadá jako by mělo být světle šedé, 
stačí nám vzít nástroj  Vyvážení bílé 
( White Balance) (I) a jednou s ním do 
tohoto místa kliknout (jako je to tady 
naznačeno dvěma červenými kroužky). 
Tím jsme odstranili  žlutý  nádech způso-
bený pozadím, před kterým Dave stojí. 
Světlo odráží každou barvu, na kterou 
narazí, takže Dave, jeho oblečení, foťák, 
prostě všechno bude mít žlutočervený 
nádech. Když porovnáte triko z prvního 
kroku a tričko nyní, uvidíte, že jsme se 
velké části nežádoucího odstínu zbavili.

S
C

O
TT

 K
E

LB
Y

S
C

O
TT

 K
E

LB
Y



7
6

5
4

3
2

1

Před

Po

Před

Po

182 Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

L
E

K
C

E
 1

4
7

6
5

4
3

2
1

183Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

L
E
K

C
E

 1
4

Krok 27

Vezměte si Štětec (Brush), barvu popře-
dí nastavte na bílou (D), pokud by tak 
nastavena nebyla.  Malým, spíše tvrd-
ším štětcem přemalujte celý foto aparát.  
Tím na něm zobrazíte ono vyšší zostření, 
zatímco zbytek fotky zůstane beze 
změny. Pokračujte s překreslováním 
tak dlouho, dokud nebude celý foťák 
super ostrý (jako ten vpravo). Pak slučte 
vrstvy a je hotovo. Obrázek „před“ a „po“ 
je dole.

Krok 25

Teď když máme doostřeno, použijeme 
ještě jeden fígl, aby foťák vypadal super 
ostře. Použijeme k vrstvě zase masku 
stejně, jako když jsme „malovali světlo“, 
tentokrát ale budeme „malovat  ostrost“. 
Začněte duplikováním naší jediné vrst-
vy a poté v nabídce Filtr (Filter) zvolte 
Doostřit (Unsharp mask) v horní části 
nabídky (nebo prostě stiskněte Ctrl + F 

–  poslední filtr, který jste použili, se totiž 
pro vaše pohodlí zobrazí v horní části 
nabídky Filter (Filter), jak je to vidět na 
obrázku vpravo, a můžete ho vyvolat 
znovu pomocí Ctrl + F). Takže aplikujete 
ještě druhé doostření a fotka teď vypa-
dá na většině míst hodně přeostřená.

Krok 26

Se stisknutým Altem klikněte ve spodní 
části palety Vrstvy (Layers) na ikonu 
Přidat masku vrstvy (Add layer mask) 
a díky klávese Alt přidáte k vrstvě čer-
nou masku.


